Nie mylimy się pewnie, jeżeli tę ewolucję tłómaczyć będziemy wpływem filozofji greckiej.

Cycero wychodzi jeszcze z stanowiska, że boni mores są te, które odpowiadają zwyczajom obywateli rzymskich, a zatem zasadom ogólnym ustroju prawnego rzymskiego. Ale, zastanawiając się nad temi zasadami ogólnemi ustroju prawnego, wskazuje już na dążenia Platona do najlepszego ustroju.

Cicero, Tusc. 2, 27 cum [Plato] optimos mores et optimum rei publicae statum exquireret.

W innych wywodach Cycero przechodzi już w dziedzinę etyki i pragnie zwyczaje swych współobywateli przystosować do wymagań etyki, do wymagań cnoty.

Cicero, Tusc. 4, 34 pleraeque enim quaestiones quae ad vitam moresque pertinent, a virtutis fonte ducuntur.

Przytem już wyraźnie Cyceron powołuje się na filozofję grecką.

Cicero, De fato 1 quia pertinet ea pars ad mores, quod ἠθός illi vocant, nos eam partem philosophiae, de moribus appellare solemus rel.

Po tej linii ewolucyjnej prawnicy rzymscy doszli do stanowiska, że pod określenie contra bonos mores podpada wszystko, co jest niehonorowe (turpe).

D 24, 3, 22, 6 Labeo probat, nonnumquam patri denegandam actionem, si tam turpis persona patris sit, ut verendum sit, ne acceptam dotem consumat rel ¹⁾.

¹⁾ Porówn. dalsze fragmenty, które przytacza Seckel Handlexikon, pod turpis.

Porozumienia stron, zawierające coś niehonorowego, są nieważne.

Paulus w komentarzu do edyktu de pactis conventis D 2, 14, 27, 4 łączy to wyraźnie z tym edyktem, przyczem uzasadnia to ogólnymi zasadami ustroju prawnego.

Pacta, quae turpem causam continent, non sunt observanda: veluti si paciscar ne furti agam vel iniuriarum, si feceris: expedit enim timere furti vel iniuriarum poenam rel.

Zasadę zaś, że umowy o treści niehonorowej są nieważne, prawnicy wypowiadają kilkakrotnie.

D 45, 1, 26 fr. 27 pr. Generaliter novimus turpes stipulationes nullius esse momenti: veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat rel ¹⁾.

Stąd też nieważny jest warunek, nakazujący postępowanie niehonorowe, jest condicio non adscripta.

Marcellus D 35, 1, 20 Non dubitamus, quin turpes conditiones remittendae sunt rel.

Paul. Sent. 3, 4 B § 2 Condiciones contra leges et decreta principum vel bonos mores adscriptae nullius sunt momenti, veluti si uxorem non duxeris rel ²⁾.

To też zakaz postępowania niehonorowego zestawiony zostaje z zakazem postępowania przeciw przepisom prawnym i przeciw dobrym obyczajom ³⁾.

Marejan D 30, 112, 3 Si quis scripserit testamento fieri, quod contra ius est vel bonos mores, non valet, veluti si quis scripserit contra legem aliquid vel contra edictum praetoris vel etiam turpe aliquid ⁴⁾.